escolas, telecentros, associações e organizações que realizam projetos de 

inclusão digital.

Resultados

O Programa Computadores para Inclusão é pautado pela Lei nº 14.479, de 

21 de dezembro de 2022. O Ministério das Comunicações já investiu mais de 

R$ 60.440.000,00 (sessenta milhões e quatrocentos e quarenta mil reais) 

em benefício do Programa, viabilizando a promoção da inclusão digital 

no país. O Programa já soma, desde sua criação, um volume de 47,4 mil 

computadores doados, compondo mais de 3,4 mil Pontos de Inclusão Digital 

– PIDs, distribuídos para 955 municípios brasileiros.

[...]

Investimento

• Modalidade de Contratação: Infraestrutura, 

equipamentos, prestação de serviços e suporte.

• Prazo de Entrega: 180 dias, a partir da contratação.

• Prazo Contratual de Prestação do Serviço: até 31/12/2041.

• Valor por unidade: R$ 1.190.000 (um milhão,

cento e noventa mil).

Detalhamento orçamentário 

Ação: 10.41101.24.126.2305.20V8 

Ação: 10.41101.24.126.2305.20V8

Custeio - Localizador: 001 - 

Nacional 

Execução Direta

Comunidades Conectadas Banda Larga Móvel

1

2

3 Ação: 10.41101.24.126.2305.20V8 

Ação: 10.41101.24.126.2305.20V8